mínima de 4 anos na área de 

gestão 

Fontes: Pregão nº 32/2015 da FIOCRUZ e Pregão nº 43/2015 da FIOCRUZ. 

Verificamos também que, ao citar como fonte de pesquisa o salário de Assistente 

Administrativo II (CBO 4110-10), o INMETRO transcreveu o valor de R$ 4.035,74 (quatro 

mil e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos) em vez de R$ 2.235,00 (dois mil 

duzentos e trinta e cinco reais), sendo este último fiel ao licitado pelo INPI no Pregão 

Eletrônico nº 29/2015, que, por sua vez também não serve como elemento de pesquisa, como 

sustentado acima, tendo em vista que o local de prestação dos serviços foram os escritórios do